
COMI-TNE DI MISILMERI
Area 5 : LL.PP. e Manutenzioni

Determinazione del Responsabile dell'Area 5

N. 320 /A5del registro

Data021712020

Oggetto: Procedura in economia mediante affidamento direno fuori Mepa, ai

sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per la
fomitura di additivo (Soluzione Urea 32.5%o) per autocompattatori

r.s.u.- Ditta Alca Chimica s.r.l. - Determina a contrarre e assunzione

impegno di spesa -
C.l.G. z3B2B77oco

Il giomo 02 cl .'?-eze , in Misilmeri e nell'Ufficio Municipale, il

sottoscritto Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile

dell'Area 5 - LL.PP. e Manutenzioni, giusta Determina Sindacale n.

10 del 05/03/2015, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle

pagine che seguono e lo trasmette all'Ufficio di Ragioneria per gli

adempimenti di competenza.

Regislro generale N + 7 del

.?

'e&-Ssq;
!É:-Èlr-D.



IL RESPONSABILE DELL'AREA 5

Premesso:

che questo Ente dispone di autocompattatori a nolo necessari alla
raccolta e trasporto dei rsu nel territorio di Misilmeri;

che questi mezzi necessitano di un additivo (Soluzione Urea 32.5%),
al fine di rendere ottimale il funzionamento dei mezzi, per iI servizio
di raccolta e hasporto rsu;

che al fine di procedere alla fornitura dell'additivo per I'anno 2020 è
stato richiesto un preventivo di spesa con nota prot 269 del
07/07/2020, in seguito al quale con determinazione n"1./A5 del
09/01/2020 è stata affidata alla ditta Alca chimica s.r.l. la fornitura di
Iitri 1.500 di additivo (solzione wea32.5%) per gli autocompattatori
per il servizio di raccolta e trasporto rsu, per l'importo di € 450,00

oltre IVA pari ad €99,00 in totale €549,00;

che la suddetta fornitura ha soddisfatto il fabbisogno dei prirni sei
mesi, per cui occorre procedere all'acquisto di un ulteriore
quantitativo di lihi 1.500 di additivo (solzione urea 32.5%) il cui
importo ammonta ad € 450,00 oltre IVA pari ad C 99,00 in totale
€549,00;

che l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in ordine all'affidamento e

I'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, al conuna 2 recita: "Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inJeriore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenli di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento

direlto ade uatamente motivoto o r i lavori in amministrazione diretta

che I'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), il quale
dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposta determinazione del responsabile del procedimento indicante":

f . il fne che con il contratto si intende per*guire;
2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute eswnzinli;
3. Ie modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni aigenti in

nmteria tli contratti delle piirblicltt aiuninistrnziotti e le ragioni che ne

sono alla base" ;

Dato atto che:



o

o

o

il fine del contratto: è assicurare la disponibilità immediata
dell'additivo in oggefto;
I'oggetto del contratto: affidamento mediante acquisto diretto di
additivo necessario per automezzi rsu, ;

la modalità di scelta del contraente: acquisto diretto viene scelto in
base al preventivo acclarato al protocollo di questo Ente in data
08/07 /2020 al n.484, ritenuto congruo e vantaggioso per l'Ente;

la motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il
ricorso all'affidamento diretto è giustificato dall'esiguità
dell'importo;

a

Dato atto che:

- la spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto della soglia dei
40.000,00 euro e pertanto è possibile procedere mediante affidamento
diretto;

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con
quelli relativi alla presente procedura di approwigionamento;

- non sono disponibili, per la tipologia merceologica in argomento, i
prezzi di riferimento di cui all'art. 9 del d.1. 66/2014, convertito in
leggeE9/2074;

- Il presente impegno di spesa si rende necessario e indifferibile in
quanto la mancata riparazione del predetto mezzo può creare grave
nocumento per il servizio di raccolta e trasporto dei rsu;

Tenuto conto che il D.U.R.C. on line prot. n. INIS-21467638 richiesto in
data 18/06/2020 per la Ditta in argomento, risulta regolare con scadenza
76/10/2020;

Ritenuto pertanto di poter affidare la fornitura dell'additivo alla ditta
"Alca Chirnica con sede legale in via Trapani - Palermo e con sede

operativa a Carini via Don Milani - P.IVA: 02689850820;

Visto:
- il t.u. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.

267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
- la legge n.24111990 e s.m.;
- il d.lgs. n. 5012016 Codice appalti;
- il regolamento comunale di contabilità;
- Il d.lgs. 3312013 e la legge 19012012, in materia di "Amministrazione

trasparente " ;

"f



DETERMINA

Per le motivazioni in fatto e in diritto meglio esplicate in narrativa, che
qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

1) procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36
cor na 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs
56/2017 la fomitura di litri 1.500 di additivo (solzione urea 32.5%) per
gli autocompaftatori per il servizio di raccolta e trasporto rsu;

2) affidare la suddetta fomitura alla ditta "Alca Chimica con sede

legale in via Trapani - Palermo e con sede operativa a Carini via Don
Milani - P.IVA: 02689850820 per l'importo di € 450,00 oltre IVA pari
ad € 9,00 per un importo complessivo pari ad €549,00;

3) stipulare il contratto mediante corrispondenza, secondo l'uso del
commercio consistente in apposito scambio di lettere (art. 32 coruna
14 D. Lgs. 50/201.6);

4) impegnare la somma € 450,00 oltre IVA pari ad € 99,00 per un
importo complessivo pari ad € 549,00, necessaria per la fomitura in
parola, al cap.1262 avente per oggetto: "Spese per acquisto carburante
automezzi rsu" del bilancio corrente esercizio, in corso di formazione,
dando atto che il capitolo del bilancio 2020 presenta uno starziamento
di € 225.000,000 e presenta una disponibilità di € 121.951.,00;

5) dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 1. Comma 41

dellaL.l90/2012 e s.m.i. e dell'art. 14 del codice di comportamento dei
dipendenti pubblici è stata accertato che non sussistono in relazione al
presente atto situazioni di conflitto di interesse anche potenziali,
personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

6) Di trasmettere il presente atto all'Area 2 Economico-Finanziaria
dell'Ente per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del vigente Regolamento di
contabilità;

o-GA Eh3

v-#*MII 5



PARERE DI REGOLARITA'TECNICA. DELLA DETERMINA N. 320 DEL O2/7I2O2O

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli arh. 53 della L. 14219O, come
recepita dall'art. I della L.r. 48/9 l, 147 bis, comma l, del D.Lgs. 267100 parere FAVOREVOLE di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Si verifica altresì, ai sensi dell'art 9 delDL7812009, convertito in legge 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole
di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Misilmeri,

Il Res d 5

G(

Visto di regolarità contabile

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. l5l, comma 4, e 147 bis, comma
l, del D.Lgs. 267 /2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura
finanziaria;

Si aftesta l'awenuta re istrazione del se uente lm dis esaa

descrizione Importo Capitolo Pre-imp. lmpegno
€'-) 0 q. @, ,(èeè au.( lz

Il Responsab
(Dotlssa B

ild 4uf-{."u z

FtrY),

\

1



Aflìssa ail'albo pretorio i[ 2 i LUG' 2020

nonché nella sezione "Pubblicazione" l.r. 1112015.-

Defissa il 1 2 AG0, 2020

Il Segretario Generale del Comune,

Misilmeri, lì

ILMESSO COMUNALE

CERTIFICA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la
presenle determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per
quindici giomi consecurivi a partire dal giomo 2 7 LUG, 2020 , senza
opposizioni o reclami, nonché nella sezione "Pubblicazione" l.r. 1l/2015.-

11


